
Ano XXVII Nº 3920
21 de dezembro de 2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3920 de 21 /12/2022) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo: 
 
Empresa: E M OLIVEIRA SOLUÇÕES PÚBLICAS 
Processo: 8999/2022 – Secretaria Municipal de Turismo 
Objeto: Aquisição de uma roupa de Papai Noel para festividades.  
Valor: R$ 2.990,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 3920 de 21/12/2022) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: IVAN HIOTE JUNIOR 
Processo: 9243 /2022– Secretaria Municipal de Turismo 
Objeto: Show artístico para Ano Novo. 
Valor: R$ 4.300,00 
Fundamentação: Art. 25, II, da Lei 8.666/93. 
 
Empresa: PAULO CEZAR JALOTO CONSTÂNCIO 
Processo: 8881/2022– Secretaria Municipal de Agricultura 
Objeto: Pagamento vale feira. 
Valor: R$ 600,00 
Fundamentação: Art. 25, Caput, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3920 de 21/12/2022) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ESSENCIAL BUFFET LTDA 
Processo: 9241/2022   Secretaria Municipal de Turismo 
Objeto: Serviços de buffet. 
Valor: R$ 216,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

 

 

 

 

10° ATO DE APOSTILAMENTO 
 

ATA REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 205/2021 
 

1° DISTRITO  
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de 
suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 
65 da Lei n.º 8.666/93, determina o apostilamento à
Ata Registro Preços do Pregão 205/2021 para reajuste 
de preço do combustível óleo diesel S-10, com início 
em 14 de dezembro de 2022, da empresa POSTO TURCÃO 
LTDA, determinado pelo Governo Federal, reajustando o 
valor unitário de R$  7,09( Sete reais e nove
centavos), para R$ 6,89( Seis reais e oitenta nove 
centavos),tudo conforme os pareceres e instruções
constantes do processo 7930/2021, que serviram de base 
e fundação para a decisão. 
 

Paty do Alferes, 14 de dezembro de 2022.  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
 

PREFEITO MUNICIPAL 



2 ANO XXVII N° 3920
de 21 de dezembro de 2022

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES 
FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA 
DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e 
Economia Criativa: TAMIRES FORTUNA PENNISI-Secretária de 
Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: DOLORES 
REGINA DA SILVA LUSTOSA -Secretária de Saúde: FABIANA 
CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE 
MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA 
LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
J O S É  R E N AT O  R O S A D E  O L I V E I R A - S e c r e t á r i o  d e 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de Administração: 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: RENATO 
JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário de Esportes e Lazer: 
LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro 



3 ANO XXVII N° 3920
de 21 de dezembro de 2022

HOMOLOGO	O	RESULTADO	DO	P� REGAO	PRESENCIAL	COM	SISTEMA	DE	REGISTRO	

DE	 PREÇOS	 N.°	 118/2022,	 FORMALIZADO	 A� TRAVES	 DO	 PROCESSO	

ADMINISTRATIVO	 N.º	 4660/2022,	 CUJO	 OBJETO	 E� 	 A	 PROVÁVEL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE ARTESANATO, VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS PARTICIPANTES, PELA	 EMPRESA	

VENCEDORA:	

	

-	E.M	DE	OLIVEIRA	SOLUÇÕES	PUBLICAS	-	ME,	com	os	itens	05,	06,	07,	08,	09,	10,	11,	
12,	13,	23,	24,	26,	27,	28	29,	38,	39,	40,	41,	47,	52,	54,	58,	59,	60,	62,	63,	65,	66,	67,	68,	
84,	89,	90,	92,	93,	97,	98,	1093,	114,	118,	119,	120,	121,	122,	123,	124,	125,	127,	133,	
137,	142,	143,	144,	145,	146,	157,	161,	162,	164,	168,	171,	174,	178,	179,	180,	185,	189,	
190,	196,	199,	203,	210,	212,	215,	219,	220	e	227,	NO	VALOR	TOTAL	DE	R$	264.127,71	
(Duzentos	e	sessenta	e	quatro	mil,	cento	e	vinte	e	sete	reais	e	setenta	e	um	centavos).	
	
-	ER	BARCELOS	LTDA,	com	os	 itens	02,	45,	48,	99,	103,	105,	106,	107,	111,	129,	130,	
136,	 139,	 141,	 147	 e	 192,	 NO	 VALOR	 TOTAL	 DE	 R$	 77.318,69	 (Setenta	 e	 sete	 mil,	
trezentos	e	dezoito	reais	e	sessenta	e	nove	centavos).	
	
-	FAEMED	COMERCIO	EM	GERAL	LTDA	-	ME,	com	os	itens	03,	04,	14,	34,	35,	37,	115,	
148,	 151,	 156	 e	 193,	 NO	 VALOR	 TOTAL	 DE	 R$	 57.524,33	 (Cinquenta	 e	 sete	 mil,	
q̂ uinhentos	e	vinte	e	quatro	reais	e	trinta	e	tres	centavos).	
	
-	 ATENDO	 DISTRIBUIDORA,	 ATACADISTA	 E	 SERVIÇOS	 SOCIEDADE	 UNIPESSOAL	
LTDA,	com	os	itens	16,	50,	73,	74,	75,	76,	77,	78,	79,	80,	81,	82,	83,	126,	132,	135,	153	e	
188,	 NO	 VALOR	 TOTAL	DE	 R$	 114.028,70	 (Cento	 e	 quatorze	mil,	 vinte	 e	 oito	 reais	 e	
setenta	centavos).	
	
-	MEDDIAR	COMERCIAL	E	SERVIÇOS	LTDA	–	ME,	com	os	itens	19,	20,	21,	22,	25,	30,	
31,	36,	42,	51,	55,	56,	61,	64,	69,	70,	71,	72,	85,	86,	87,	88,	91,	94,	95,	96,	101,	104,	112,	
117,	128,	149,	152,	154,	155,	158,	159,	166,	167,	170,	172,	173,	175,	176,	177,	181,	182,	
183,	184,	186,	187,	195,	197,	198,	200,	204,	205,	207,	208,	214,	216,	217,	221,	222,	223,	
224,	 225	 e	 226,	 NO	 VALOR	 TOTAL	 DE	 R$	 175.824,08	 (Cento	 e	 setenta	 e	 cinco	 mil,	
oitocentos	e	vinte	e	quatro	reais	e	oito	centavos).	
	
-	JLC	OREM	COMERCIO	E	SERVIÇOS	LTDA	-	ME,	com	os	itens	01,	32,	53,	131,	150	,	160,	
169,	 201,	 211	 e	 213,	 NO	 VALOR	 TOTAL	 DE	 R$	 76.451,39	 (Setenta	 e	 seis	 mil,	
quatrocentos	e	cinquenta	e	um	reais	e	trinta	e	nove	centavos).	
	
-	C&W	COMERCIO	EM	GERAL	EIRELI,	 com	os	 itens	15,	17,	 18,	33,	43,	44,	46,	49,	57,	
100,	102,	108,	110,	113,	116,	134,	138,	140,	163,	165,	191,	194,	202,	206,	209	e	218,	NO	
VALOR	TOTAL	DE	R$	126.218,50	 (Cento	 e	 vinte	 e	 seis	mil,	duzentos	e	 dezoito	 reais	 e	
cinquenta	centavos.	
	
	

TOTAL	 GERAL	 DA	 LICITAÇÃO:	 R$	 891.493,40	 (Oitocentos	 e	 noventa	 e	 um	 mil,	

quatrocentos	e	noventa	e	três	reais	e	quarenta	centavos).	

	

PATY	DO	ALFERES,	20		DE		DEZEMBRO		DE	2022.	

	
	

EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	
PREFEITO	MUNICIPAL		

P O R T A R I A Nº 1022/2022 - G. P. 
 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o processo nº 7826/2022. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar a Servidora GRACE NUNES DA SILVA REIS, matrícula n° 
1971/01, CPF XXX.476.XXX-XX com observância da legislação vigente, para 
atuar como Fiscal, no Contrato nº 380/2022, que tem por objeto SERVIÇO DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS NO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 21 de Dezembro de 2022. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 1023/2022 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 137/2022/SEPLAN de 21/12/2022. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores RICARDO DE MORAES CAPELLA, matrícula nº 
1729/02, CPF XXX.040.XXX-XX e JOSÉ FRANCISCO COIMBRA PINTO, 
matrícula nº 1406/02, CPF XXX.481.XXX-XX com observância da legislação 
vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 391/2022, que tem por objeto 
REFORMA DA ÁREA DA ALDEIA DE ARCOZELO, CEDIDA PELA FUNARTE, 
PARA INSTALAÇÃO DE UM COMPLEXO EDUCACIONAL E CULTURAL 
INTEGRANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – ARCOZELO. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 21 de Dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXVII N° 3920
de 21 de dezembro de 2022

P O R T A R I A Nº 1024/2022 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 138/2022/SEPLAN de 21/12/2022. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores GILVACIR VIDAL DRAIA, matrícula nº 1583/02, 
CPF XXX.335.XXX-XX e RICARDO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
1264/02, CPF XXX.614.XXX-XX, com observância da legislação vigente, para 
atuarem como Fiscais, no Contrato nº 400/2022, que tem por objeto 
PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL EM CBUQ E DRENAGEM PLUVIAL, NA 
ESTRADA ARCOZELO X MARAVILHA, EM UM TRECHO COM EXTENSÃO DE 
282,26M. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 21 de Dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 1025/2022 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 139/2022/SEPLAN de 21/12/2022. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores GILVACIR VIDAL DRAIA, matrícula nº 1583/02, 
CPF XXX.335.XXX-XX e RICARDO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
1264/02, CPF XXX.614.XXX-XX, com observância da legislação vigente, para 
atuarem como Fiscais, no Contrato nº 369/2022, que tem por objeto 
PAVIMENTAÇÃO DE UM TERCEIRO TRECHO DE APROXIMADAMENTE 
450,00M, EM PARALELEPÍPEDO, NA RUA GENERAL FRIAS VILAR. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 21 de Dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


